
ADRA o.p.s. 2019 

Výroční zpráva



SLOVO 
ŘEDITELE

s uspokojením konstatovat plnění lidem prospěšných 
projektů dle původních plánů. 

Naše ekonomické oddělení zvládlo zpracovat cca 10% 
nárůst darů a dotací v celkovém objemu 98 898 000 Kč.

Jsem velmi rád za své spolupracovníky, kteří přicházeli do 
práce obvykle s úsměvem, s dobrou náladou a pozitivně 
tak ovlivňovali atmosféru i praktický chod naší ADRA 
kanceláře. 

Rád bych vyjádřil svou vděčnost také všem českým 
a moravským sborům CASD, které organizaci ADRA 
dlouhodobě a pravidelně podporují a myslí na nás ve 
svých modlitbách. 

Spolu se všemi pracovníky, příznivci a dobrovolníky z celé 
České republiky jsme se každý svým dílem zapojili do 
naplňování naší vize a poslání: 

Pomáhat lidem, jejichž život nebo majetek je ohrožen, žijí 
v osamění, chudobě a nouzi nebo jejichž základní lidská 
práva a svobody nejsou respektovány. 

I nadále chceme usilovat o dosažení reálné, pozitivní 
a udržitelné změny v životech lidí a pomáhat lidem bez 
rozdílu rasy, pohlaví a vyznání. 

Kéž nám k tomu pomáhá Bůh, naši zkušení 
spolupracovníci, ochotní pečující dobrovolníci i všichni 
naši štědří dárci!

Děkuji.

Jsem za vás rád. 

Radomír Špinka

Úvodník k této výroční zprávě za rok 2019 píšu v březnu 
roku 2020, kdy naše země a celý svět prochází výjimečnou 
zátěží a zkouškou v souvislosti s pandemií koronaviru. 
V tomto kontextu ohlédnutí za uplynulým rokem nabízí 
jiný úhel pohledu. 

Tak jako v předchozích letech pociťuji vděčnost za splněné 
úkoly, dokončené projekty, naplněné životní potřeby 
lidí i spokojené zaměstnance. Z dnešního pohledu však 
vnímám minulý rok nejen jako úspěšný, ale z mnoha 
důvodů za vcelku snadný:  v České republice opět narostl 
počet zájemců o dobrovolnictví s naší organizací ADRA 
na 2 756, otevřeli jsme další charitativní obchůdky 
a ke čtrnácti stávajícím dobrovolnickým koordinačním 
centrům přibylo v Břeclavi i jubilejní patnácté.

Zahraniční oddělení uskutečnilo kontrolní a monitorovací 
cesty do Bangladéše, Libanonu, Sýrie, Myanmaru, 
Indonésie, Ukrajiny, Keni a Moldavska, kde mohlo 



1

Kam putují prostředky ADRA

Cílem naší práce je pomáhat lidem v nouzi. Díky 
našim dárcům se nám to dařilo i v roce 2019, kdy 
jsme vrátili naději a novou radost do života stovkám 
seniorů, nemocných lidí a dětí, pomohli desetitisícům 
lidí postižených přírodními a humanitárními 
katastrofami po celém světě či se soustředili na 
podporu lidí zasažených mimořádnými událostmi 
v Česku. Skrze naše oddělení vzdělávání jsme 
přinášeli globální témata do škol, a prohlubovali tak 
solidaritu mezi lidmi.

 2%

0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000

CELKEM

PODPORA A ROZVOJ DOBROVOLNICTVÍ

PODPORA PROJEKTŮ, FUNDRAISING,
 PROVOZ CENTRÁLNÍ KANCELÁŘE

GLOBÁLNÍ ROZVOJOVÉ VZDĚLÁNÍ A OSVĚTA

ROZVOJOVÝ

HUMANITÁRNÍ 26 884

35 439

3 434

2 180

6 611

 

47 66451 234  

24 350

ZAHRANIČNÍ

Druh projektu Objem realizovaných projektů v tis. Kč

DOMÁCÍ

 31%

 25%

 7%

 36%

100%

AKTIVITY  
V ROCE  

2019 



2

• Koordinujeme 15 dobrovolnických center po celé 
České republice a provozujeme 25 charitativních 
obchůdků a 9 sociálních šatníků. Díky tomu 
přinášíme naději osamělým a nemocným lidem 
a šetříme přírodu prodejem z druhé ruky.  

• Pomáháme při mimořádných událostech – například 
po výbuchu domu v Lenoře nebo po požáru 
v domově pro osoby se zdravotním postižením ve 
Vejprtech. 

• Věnujeme se globálnímu rozvojovému vzdělávání 
na všech úrovních školství, podporujeme pedagogy, 
realizujeme osvětovou činnost o globálních 
tématech a udržitelném rozvoji. Tím přispíváme 
k větší solidaritě mezi lidmi.

JAK  
POMÁHÁME 
V ČESKÉ 
REPUBLICE?

„Už samotný zájem dobrovolníka 
o klienta dodává osamělým lidem 
smysl života, sebevědomí a někdy 
zlepšuje i zdravotní stav.“

Jakub, dobrovolník  
Dobrovolnické centrum ADRA Brno

Dobrovolnická centra
Základní poslání našich dobrovolnických center je 
propojovat lidi, kteří pomoc potřebují, s těmi, kdo jsou 
ochotni pomáhat. Od založení prvního z nich uběhlo 
již šestnáct let, jejich počet se od té doby rozrostl na 
patnáct. Díky tomu může stále více lidí, kteří se ocitli ve 
složité životní situaci, získávat lidskou podporu našich 
dobrovolníků a dobrovolnic.

Komu pomáháme?
• Naši dobrovolníci pravidelně navštěvují 

seniory, děti, zdravotně postižené, osamělé, nemocné 
a sociálně potřebné lidi v nemocnicích, domovech pro 
seniory a dalších přijímajících organizacích.

• Dobrovolníci s klienty tráví čas tím, že jim věnují 
celou svou pozornost: chodí s nimi na procházky, 
jezdí na výlety, hrají společenské hry, čtou si, malují 
či si jednoduše povídají. V roce 2019 proběhlo 41 428 
takovýchto návštěv a naši dobrovolníci na nich strávili 
80 632 hodin svého času.

Kdo jsou naši dobrovolníci?
• Dobrovolníkem se může stát kdokoliv, kdo chce 

věnovat svůj čas, energii, vědomosti a dovednosti 
ve prospěch ostatních lidí bez nároku na finanční 
odměnu a je mu více než 15 let. Do dobrovolnictví 
každý rok zapojíme kolem 2 500 lidí z celého Česka.

• Věříme, že chuť vykonat dobrý skutek se neváže na 
věk. Naše nejmladší a nejstarší dobrovolníky pojí i přes 
věkový rozdíl sedmdesáti let stejné nadšení pro pomoc 
osamělým lidem. 



3

15 DOBROVOLNICKÝCH  
CENTER

2 756 DOBROVOLNÍKŮ

202 PŘIJÍMACÍCH  
ORGANIZACÍ

41 428 DOBROVOLNICKÝCH 
NÁVŠTĚV

80 632
DOBROVOLNICKY 
ODPRACOVANÝCH  
HODIN

59 MĚST

25 CHARITATIVNÍCH 
OBCHŮDKŮ

Zajímavosti z našich dobrovolnických 
center
• Elektro-rikša pro Ostravu

V Ostravě se v rámci slavnostního večera vybralo 
přes 700 000 Kč, které se využijí mimo jiné na 
nákup elektro-rikši, kterou budou dobrovolníci 
Adry moci vyvézt na projížďku po městě místní 
seniory, kteří mají potíže s chůzí. 

• Sdílená lednička ve Frýdlantu nad Ostravicí
Co s přebytečným jídlem, které nestihnete 
spotřebovat? Obyvatelé Frýdlantu nad Ostravicí 
jej mohou vložit do komunitní lednice pro 
potřebné. Jediným pravidlem veřejné lednice 
založené místním dobrovolnickým centrem 
je, že jídlo musí být v původním obalu s datem 
spotřeby.

• Zkusit si tíhu stáří na vlastní kůži...
Na podzim roku 2019 pořídila naše dobrovolnická 
centra gerontooblek, díky kterému si mohou 
zájemci vyzkoušet, co obnáší stáří a jak se asi cítí 
klienti, za kterými naši dobrovolníci docházejí. 
Patnáctikilová vesta, speciální sluchátka, brýle 
a rukavice jim zprostředkují zatuhlost kloubů, 
pískání v uších, šedý zákal i třes v rukou.

„Překvapuje mne, jak stačí málo. 
Jen přijdu na chvilku na pokoj, 
uvařím kávu, popovídáme si 
a pacienti jsou šťastni. Překvapilo 
mne, jak umí být staří lidé 
radostní a optimističtí, i když jsou 
v nemocnici.“

dobrovolnice 17 let,  
Dobrovolnické centrum ADRA Frýdek-Místek



4

222 SPOLUPRACUJÍCÍCH 
ČESKÝCH ŠKOL

5 SPOLUPRACUJÍCÍCH 
UNIVERZIT

119 ZAPOJENÝCH UČITELEK 
A UČITELŮ

4 504 ZAPOJENÝCH ŽÁKYŇ 
A ŽÁKŮ V ČR

545 ZAPOJENÝCH VŠ 
STUDENTEK A STUDENTŮ

Oddělení vzdělávání 
• Již 14 let se věnujeme globálním tématům na 

mateřských, základních, středních i vysokých školách 
v ČR.

• Vzděláváme budoucí učitele v této oblasti a vytváříme 
pro ně metodické materiály.

• Nabízíme školám dlouhodobou spolupráci v projektu 
Světová škola a každoročně organizujeme komiksovou 
soutěž. Vytváříme také osvětová videa pro školy 
i širokou veřejnost.

• Spolu s dalšími neziskovými organizacemi jsme 
součástí projektu Týden globálního vzdělávání.

Co se v roce 2019 podařilo
• Vznikla metodická příručka pro učitele 2. stupně ZŠ

V průběhu  roku jsme společně s pedagogy základních 
škol v praxi otestovali 17 výukových lekcí zaměřených 
na globální souvislosti a Cíle udržitelného rozvoje. 
Díky jejich zpětné vazbě mohl vzniknout materiál, 
na základě kterého mohou učitelé zapojovat globální 
témata efektivně do výuky.  

• 150 komiksových kreslířů se zabývalo Cíli 
udržitelného rozvoje
4. ročník komiksové soutěže „Promluv k světu 
bublinou“ zaštítil známý komiksový autor Michael 
Petrus, který připravil pro 15 vítězů čtyřhodinový 
workshop. Díla výherců byla vystavena celý prosinec 
v žižkovském kině Aero.

• Interaktivní kvíz na školách 
Od dubna do listopadu 2019 jsme uspořádali soutěžní 
kvíz na vybraná témata Cílů udržitelného rozvoje. Kvíz 
běžel po dobu šesti měsíců na televizních obrazovkách 
a interaktivních dotykových panelech Ámos Vision 
ve 188 základních a středních školách. Od žáků jsme 
obdrželi celkově 1 889 odpovědí. 



Oddělení mimořádných 
událostí
Od roku 1997 se v rámci naší činnosti zaměřujeme 
na pomoc obyvatelům zasaženým mimořádnými 
událostmi. Jedná se o pomoc materiální, dobrovolnickou, 
psychosociální i finanční.

• Důležitou složkou oddělení jsou KIP týmy (komunitní 
intervenční psychosociální týmy), které poskytují 
lidem zasaženým mimořádnou událostí psychickou 
podporu.

• V průběhu roku školíme a vzděláváme nové 
dobrovolníky prostřednictvím výcviků a modelových 
situací. Tematicky se školení soustředí na základy 
pomoci po telefonu, práci s dětmi při mimořádných 
událostech či výcvik psychické první pomoci.

Co se v roce 2019 podařilo
Vyškolili jsme 46 dobrovolníků, a to jak v rámci 
organizovaného výcviku, tak v rámci krajských setkání. 
Celkově jsme realizovali dobrovolnickou činnost v počtu 
810 hodin.

Komu jsme pomohli?
• Zajistili jsme dlouhodobou pomoc lidem zasaženým 

výbuchem plynu v bytovém domě v Lenoře ve 
spolupráci s Červeným křížem a Charitou.

• V Ostravě jsme provedli terénní a telefonickou 
intervenci po střelbě ve fakultní nemocnici.  

5



INDONÉSIE

10 184 PODPOŘENÝCH OSOB

• Zvýšení potravinové bezpečnosti a obnova 
živobytí pro rodiny farmářů postižené 
zemětřesením ve Středních Sulawesi, Indonésie

• Zvýšení odolnosti místních komunit na ostrově 
Sulawesi vůči přírodním katastrofám

PROJEKTY 
V ZAHRANIČÍ

V roce 2019 jsme v zahraničí realizovali 
humanitární pomoc v celkovém objemu téměř 
27 milionu Kč. Na rozvojové projekty putovalo přes 
24 milionů Kč. 

Zaměřovali jsme se na okamžitou pomoc 
lidem postiženým humanitárními krizemi  i na 
dlouhodobě udržitelná řešení. Již tradičně 
pomáháme dětem v Bangladéši a na Ukrajině 
a provozujeme nemocnici v keňském Itibu.

BANGLADÉŠ

1 363 PODPOŘENÝCH OSOB

• Podpora slumového vzdělávacího centra

• BanglaKids: adresná podpora vzdělávání dětí

BOSNA A HERCEGOVINA

55 PODPOŘENÝCH OSOB

• Úsměv pro všechny

OBNOVA VODNÍCH 
ZDROJŮ, SANITACE

VZDĚLÁVÁNÍ

SOCIÁLNÍ PÉČE

ZDRAVOTNÍ PÉČE

HMOTNÁ POMOC

POTRAVINOVÁ POMOC

POMOC PO ŽIVELNÍCH 
KATASTROFÁCH

POSÍLENÍ ODOLNOSTI VŮČI 
KATASTROFÁM

ETIOPIE

106 389 PODPOŘENÝCH OSOB

• Podpora rovnosti prostřednictvím inkluzivního 
vzdělávání

• Život zachraňující intervence pro komunity 
zasažené suchem

• Posílení odolnosti vůči změnám klimatu 
a nedostatku potravin a zlepšení živobytí rodin 
pastevců v regionu Afar



11 176 930
ZEMÍ SVĚTA LIDÍ, KTERÝM JSME POMOHLI

KEŇA

9 000 PODPOŘENÝCH OSOB

• Zdravotnické středisko Itibo

UKRAJINA

21 504 PODPOŘENÝCH OSOB

• Posílení řízení občanské společnosti, fundraising 
a komunikace

• Podpora dětí ze sociálně slabých rodin 
v Mukačevu

• Zajištění přístupu k vodě znevýhodněným 
komunitám v okolí Mukačeva

• Materiální pomoc na Zakarpatí

• Zajištění přístupu k vodě v komunitách 
zasažených konfliktem na východě Ukrajiny

MOLDAVSKO

173 PODPOŘENÝCH OSOB

• Pomoc dětem s poruchami autistického spektra 
a jinými genetickými poruchami

LIBANON

13 534 PODPOŘENÝCH OSOB

• Přístup k vodě pro syrské uprchlíky 
a libanonskou hostitelskou komunitu

MYANMAR

7 306 PODPOŘENÝCH OSOB

• Zlepšení přístupu ke vzdělání a obnova živobytí 
metodami Cash For Education a Cash For Work 
v rámci Kačjinského a Čjinského Státu

SÝRIE

7 164 PODPOŘENÝCH OSOB

• Opravení škol a kanalizace pro navrátivší se 
rodiny

VENEZUELA

258 PODPOŘENÝCH OSOB

• Potravinová pomoc rodinám postiženým 
humanitární krizí ve Venezuele

7



8

ZEMĚ NÁZEV PROJEKTU TYP PROJEKTU

CÍLOVÁ 
SKUPINA 
VČETNĚ 
NEPŘÍMÝCH 
ÚČASTNÍKŮ

CELKOVÝ 
ROZPOČET 

VČETNĚ 
PARTNERŮ (KČ)

ROZPOČET 
ADRA ČR

VÝŠE DOTACE 
NA PROJEKT

Bangladéš Podpora slumového vzdělávacího centra rozvojový 92   1 348 462 Kč    1 348 462 Kč 

Bangladéš BanglaKids: adresná podpora vzdělávání 
dětí rozvojový 1271   10 158 635 Kč    10 158 635 Kč 

Bosna 
a Hercegovina Úsměv pro všechny humanitární - 

síťový 55   1 232 542 Kč    127 500 Kč 

Etiopie Podpora rovnosti prostřednictvím 
inkluzivního vzdělávání rozvojový 1515   14 717 669 Kč    2 500 000 Kč  2 500 000 Kč 

Etiopie Život zachraňující intervence pro 
komunity zasažené suchem humanitární 75174   5 620 000 Kč    5 620 000 Kč  5 000 000 Kč 

Etiopie
Posílení odolnosti vůči změnám klimatu 
a nedostatku potravin a zlepšení živobytí 
rodin pastevců v regionu Afar

rozvojový 29700   7 849 689 Kč    3 000 000 Kč  3 000 000 Kč 

Indonésie

Zvýšení potravinové bezpečnosti 
a obnova živobytí pro rodiny farmářů 
postižené zemětřesením ve Středních 
Sulawesi, Indonésie

humanitární_
síťový 184   14 099 400 Kč   234 990 Kč

Indonésie
Zvýšení odolnosti místních komunit 
na ostrově Sulawesi vůči přírodním 
katastrofám

humanitární 10000  2 517 841 Kč  2 517 841 Kč 2 000 000 Kč

Keňa Zdravotnické středisko Itibo rozvojový 9000 404 495 Kč 404 495 Kč

Libanon Přístup k vodě pro syrské uprchlíky 
a libanonskou hostitelskou komunitu humanitární 13534   5 620 000 Kč    5 620 000 Kč  5 000 000 Kč 

Moldavsko
Pomoc dětem s poruchami autistického 
spektra a jinými genetickými poruchami 
v Moldavsku

rozvojový 173   5 652 400 Kč    5 652 400 Kč  5 367 400 Kč 

Myanmar

Zlepšení přístupu ke vzdělání a obnova 
živobytí metodami Cash For Education 
a Cash For Work v rámci Kačjinského 
a Čjinského Státu, Myanmar

humanitární 7306   5 560 000 Kč    5 560 000 Kč  5 000 000 Kč 

Sýrie Opravení škol a kanalizace pro navrátivší 
se rodin humanitární 7164   5 620 000 Kč    5 620 000 Kč  5 000 000 Kč 

TABULKA ZAHRANIČNÍCH 
PROJEKTŮ + DOTACE



9

ZEMĚ NÁZEV PROJEKTU TYP PROJEKTU

CÍLOVÁ 
SKUPINA 
VČETNĚ 
NEPŘÍMÝCH 
ÚČASTNÍKŮ

CELKOVÝ 
ROZPOČET 

VČETNĚ 
PARTNERŮ (KČ)

ROZPOČET 
ADRA ČR

VÝŠE DOTACE 
NA PROJEKT

Ukrajina Posílení řízení občanské společnosti, 
fundraising a komunikace na Ukrajině rozvojový 3   952 384 Kč    39 017 Kč 

Ukrajina Podpora dětí ze sociálně slabých rodin 
v Mukačevu rozvojový 215   284 477 Kč    284 477 Kč 

Ukrajina 
Zajištění přístupu k vodě 
znevýhodněným komunitám v okolí 
Mukačeva

rozvojový 6000   667 290 Kč    667 290 Kč 

Ukrajina Materiální pomoc na Zakarpatí humanitární  1 168 396 Kč  1 168 396 Kč

Ukrajina voda 
Zajištění přístupu k vodě v komunitách 
zasažených konfliktem na východě 
Ukrajiny

humanitární 15286  534 260 Kč  534 260 Kč

Venezuela Potravinová pomoc rodinám postiženým 
humanitární krizí ve Venezuele

humanitární - 
síťový 258   4 551 395 Kč    97 855 Kč 



10

ÚSPĚCHY NAŠÍ 
HUMANITÁRNÍ 
PRÁCE 

Budovy odolné proti 
zemětřesení v Indonésii
V roce 2018 došlo na ostrově Sulawesi k silnému 
zemětřesení, které následně vyvolalo vlnu tsunami, jež 
měla katastrofické následky. V roce 2019 jsme proto 
realizovali projekt, který měl za cíl zaškolit 48 místních 
inženýrů v technikách pro stavbu budov odolných vůči 
zemětřesení. „Nemůžeme stále vinit z našeho osudu 
pouze přírodu. Je nutné, abychom se sami aktivně snažili 
podobným situacím předcházet, a to mimo jiné právě 
tím, že naše obydlí možným zemětřesením přizpůsobíme 
a předejdeme v budoucnu situacím, kdy spousta z nás 

přijde o střechu nad hlavou. Doufám, že se díky projektu 
podaří techniky odolné vůči seismické zátěži rozšířit mezi 
co největší počet obyvatel,“ vyjádřil se k projektu stavební 
inženýr Mas Samzon, který měl na starosti technickou 
část. 

Podle původního plánu mělo být touto metodou 
vybudováno pět zdravotních komunitních center. Díky 
dobrému finančnímu řízení se ale nakonec podařilo 
postavit  šest center, a navíc také vybudovat základní 
školu. Projektem jsme podpořili také 91 nejvíce 
postižených domácností, kterým jsme poskytli materiál 
pro opravu domů. Celkem jsme projektem pomohli více 
než 1500 místním obyvatelům.

Díky práci našeho zahraničního oddělení jsme se 
mohli radovat z několika skvělých úspěchů, kterých 
jsme v rámci humanitárních projektů dosáhli. Ať už 
se jedná o vydařený projekt zaměřený na stavební 
metody v Indonésii, zajištění pitné vody pro ohrožené 
komunity na Ukrajině ve spolupráci s firmou 
Atlas Copco a Epiroc nebo pomoc 11 000 rodinám 
ohrožených suchem v Etiopii.



11

Voda pro Etiopii
Prodlužující se sucha doléhají na etiopský region 
Somali a Afar s čím dál větší intenzitou. Místní 
obyvatelstvo, které se živí především pastevectvím, je 
tak nuceno hledat nová místa a zdroje vody. Přístup 
k vodě je v tomto regionu ale velmi omezený. Pastevci 
tak musí často vybít svá stáda a přesunout se do měst, 
kde živoří ve špatných podmínkách. Naše pomoc na 
místě zaměřená na stavbu a opravu vodních nádrží 
a přímou distribuci vody umožnila až 11 000 rodin 
pokračovat v jejich tradičním způsobu života. 

Voda pro komunity v linii 
kontaktu na východě Ukrajiny
Konflikt na východě Ukrajiny trvá od roku 2014. Pro 
lidi žijící v okolí frontové linie (tzv. linie kontaktu) to 
znamená, že mimo jiné nemají přístup k pitné vodě. ADRA 
v oblasti dlouhodobě distribuuje pitnou vodu v cisternách. 
V roce 2019 jsme z daru od společnosti Atlas Copco 
a Epiroc mohli poskytnout vodu pro 15 286 lidí 
v 13 lokalitách a v obci s 250 obyvateli jsme také 
instalovali filtr, který umožní tamním lidem nepřerušené 
zásobování pitnou vodou.

„Ženy a děti z vesnice Hida 
v regionu Afar trávily každý svůj 
den cestou pro vodu ke vzdálené 
řece. Dnes mohou vodu pohodlně 
natočit u odběrného místa přímo 
ve vesnici a zbytek dne strávit 
například ve škole, pěstováním 
zeleniny či péčí o dobytek.“



ZAKARPATÍ
V Zakarpatí se ADRA dlouhodobě zaměřuje na podporu 
vzdělávání sociálně slabých dětí. Tak tomu bylo i v roce 
2019, kdy jsme pokryli náklady na obědy pro 215 žáků 
na pěti základních školách. Kromě toho jsme z darů 
společnosti Atlas Copco a Epiroc mohli zajistit přístup 
k vodě pro vyloučené lokality a podhorské vesnice: 
postavili jsme 15 pump, které poslouží mateřské škole, 
zdravotnímu středisku a 6 000 obyvatel. 

BANGLAKIDS
Program BanglaKids podporuje vzdělání jednotlivých 
bangladéšských dětí z chudých rodin již od roku 1999, 
takže v roce 2019 jsme oslavili již 20 let programu. 
Dárci dětem přispívají na školné, jídlo, školní pomůcky, 
uniformy a lékařskou péči. Dcera negramotného 
dělníka se tak může stát například zdravotní sestrou 
a sirotek učitelem. V roce 2019 jsme společně poslali do 
školy 1 271 dětí a studentů. Bakalářský titul získalo 13 
absolventů, kteří tak mají šanci najít si lépe placenou 
práci a zlepšit životní úroveň své rodiny.

Co se v roce 2019 podařilo:
• Bylo zakoupeno 30 nových větráků, které zajistí 

proudění vzduchu a ochlazení ve třídách a na 
pokojích na internátní škole Monoshapara.

• Nový dřevěný most před školou Ambari nahradil 
starý bambusový. Dětem pomůže bezpečně zdolat 
poslední vodní kanál na cestě do školy. 

• Investice do opravy 7 rybníků na internátní 
škole Monoshapara umožní chovat až 20 000 ryb. 
Z prodeje přibudou peníze do školního rozpočtu 
a zlepší se také menu dětí ve školní jídelně.

• V roce 2019 jsme dětem poskytli 800 000 jídel.

DLOUHODOBÉ 
ZAHRANIČNÍ 
PROJEKTY 
V ROCE 2019 Rozvojové projekty dlouhodobě podporují lidi žijící 

v chudobě tak, aby mohli převzít větší kontrolu nad 
svými životy. Do jednotlivých aktivit jsou místní 
lidé vždy zapojeni tak, aby se stali soběstačnými, 
nezávislými a uměli využít své vlastní schopnosti.

12



13

Co se v roce 2019 podařilo:
• Vystavěli jsme studnu na vodu, která zajistí 

dostatek vody v období sucha. Kromě toho jsme 
instalovali retenční nádrže na dešťovou vodu 
o celkovém objemu 14 000 litrů.

• Vybudovali jsme samostatnou a volně stojící 
ambulanci pro pacienty trpící nakažlivými 
nemocemi, jako je tuberkulóza či HIV/AIDS.

ČALANTIKA
Slumové vzdělávací centrum Čalantika v Bangladéši 
pomáhá vzdělávat děti z chudých rodin a poskytuje 
komplexní podporu také jejich rodinám. Cílem projektu je 
skrze vzdělání pomoci konkrétním lidem opustit bludný 
kruh chudoby. Čalantika funguje od roku 2013 a v roce 
2019 vzdělávací centrum navštěvovalo 92 dětí ve věku 
6–14 let. Kromě pravidelného vzdělávání tu děti dostávají 
jídlo, lékařskou péči, oblečení do školy a školní pomůcky. 
Vzdělání tu mohou získat i jejich rodiče, pro které jsou 
v Čalantice otevřené kurzy gramotnosti a workshopy na 
témata lidských práv, porodnosti nebo základy hygieny. 

Co se v roce 2019 podařilo:
• Pomohli jsme vzdělávat 92 dětí v 1. až 5. třídě přímo 

ve vzdělávacím centru a dalších 12 absolventů jsme 
finančně podpořili ve studiu 6. a 7. třídy na přilehlé 
škole.

• Dětem pomáháme prohlubovat znalosti v bengálštině, 
angličtině, matematice, občanské výchově a hygieně. 
Docházka žáků byla 90 %.

• Pro děti z Čalantiky jsme uvařili přes 15 000 obědů.

• Proběhlo 44 kurzů gramotnosti pro maminky dětí, kde 
jsme je učili číst, psát a vzdělávali v oblastech hygieny.

ITIBO
Zdravotní středisko Itibo provozujeme v Keni již více 
než 14 let. Ročně v něm ošetříme přes 9 000 pacientů 
a zajistíme bezpečný porod více než třem stovkám 
maminek. Novorozenecká úmrtnost tak klesla o více 
než 50 %. Věnujeme se také preventivní zubní péči. Do 
naší ordinace přichází ročně okolo 600 dětí z několika 
přilehlých škol. Spolupracujeme dlouhodobě 
s lékařskými fakultami v Česku. Od roku 2008 do Itiba 
vyrazilo již více než 480 mediků a 260 lékařů. 



CO DALŠÍHO SE 
PODAŘILO…

Je nás víc.
V průběhu roku 2019 zahájila činnost další dvě 
dobrovolnická centra, a to v Břeclavi a Klatovech, 
které se stalo pobočkou centra v Plzni. Pozitivní 
zprávou je také otevření dalších třech charitativních 
obchůdků: v Turnově, Klatovech a Českém Těšíně.

Rok 2019 byl nabitý akcemi, vydařenými kampaněmi 
a oslavou výročí dobrovolnických center. S napětím 
jsme sledovali výzvu novináře Tomáše Poláčka, který 
se rozhodl přeběhnout napříč Bangladéš, v Praze nás 
potěšil rekordní počet sportovců na ADRAběhu, který 
si zaběhl například i Saša Rašilov. Konec roku jsme 
završili úspěšným benefičním koncertem pro Itibo.

Film BanglaKIDS 
Travel blogerka Veronika známá jako Weef zachytila život 
dětí a lidí v Bangladéši ve filmu BanglaKIDS. Chudoba, 
život ve slumu, dětské sňatky, šílené pracovní podmínky 
a nedostatečně placená práce, které jsou ve filmu 
zmíněny, mají často společného jmenovatele – omezený 
přístup ke vzdělání. Díky filmu se vybralo přes 100 000 Kč 
na podporu vzdělávání dětí ze slumu Čalantika.

Předáváme best-practices 
ADRA hostila studijní pobyt pro tři zástupce neziskové 
organizace Institutia Respublica, působící na Ukrajině. 
Pobyt vnímali velmi pozitivně nejen samotní hosté, 
ale i všichni zúčastnění zaměstnanci Adry, pro které 
bylo setkání s lidmi z neziskového sektoru z jiného 
prostředí obohacením.

BanglaBěž Tomáše Poláčka 
Tomáš Poláček, dobrodruh a novinář magazínu Reportér, 
je prvním Čechem, který přeběhl Bangladéš. V březnu 
2019 zdolal během 2 týdnů 13 maratonů (více než 
500 km) a ve prospěch bangladéšských dětí z chudinského 
slumu Čalantika se mu s dalšími dárci podařilo vybrat 
206 260 Kč! Program BanglaKids zajistil logistiku 
a doprovod Tomáše v průběhu běhu.

Nová vizuální identita 
Tři panáčci držící se za ruce – symbol, 
pod kterým si každý představí Adru, 
jsme se v souladu s ostatními pobočkami 
po celém světě rozhodli upravit – 
zjemnit jeho hrany. Se změnou loga 
se pojí i nová “adří zelená”, která je 
mnohem živější. 

14



15

Galavečer pro BanglaKids 
Pomoc má mnoho podob. 26. října 2019 se prostřednictvím 
známých osobností oblékla do sárí na podporu chudým 
bangladéšským dětem. Stalo se tak během slavnostního 
Galavečera programu BanglaKids, který za 20 let existence 
pomohl již 7 200 bangladéšským dětem chodit do školy. 
Večerem provázela Barbora Černošková, sportovní 
moderátorka České televize. Akci udělil záštitu radní 
hlavního města Prahy Adam Zábranský. 

Koncert pro Itibo
Letos na podzim se konal v pořadí již třetí koncert pro 
zdravotnické středisko Itibo. Slavnostního večera se 
zúčastnilo přes 500 lidí, dlouholetých příznivců Itibo, 
lékařů a mediků z celé České republiky. V rámci akce 
se vybrala částka 1 200 000 Kč, která bude použita pro 
výstavbu a vybavení ambulance urgentního příjmu. 

Wohnouti pro Itibo
Kampaň kapely Wohnout, která probíhala již od roku 
2018, měla za cíl podpořit finančně nemocnici v Itibu 
skrze koncertní šňůru a dražbu obrazů. Do kampaně 
se zapojila i 3. LF UK, jejíž studenti uspořádali již 
poněkolikáté Běh pro Itibo. Výtěžek z kampaně, 
který ke konci roku činil 205 000 Kč, bude věnován 
na zakoupení dýchacího přístroje pro jednotku 
intenzivní péče.

Výstava Propojeni
Tváře dobrovolnictví představila fotografická výstava 
Propojeni, která putovala po celé republice. V průběhu 
roku ozdobila výstavní prostory v Brně, Praze, Vyškově, 
Havířově, Ostravě, Frýdek-Místku, Děčíně, Liberci  či 
Turnově. Autorem snímků je fotograf Daniel Kašpar 
působící v Londýně. Fotograf zachytil na černobílých 
snímcích dobrovolníky a to, co světu přinášejí: laskavost, 
zájem i lidskou blízkost. 



16

Slavíme výročí ve Frýdku-
Místku a Ostravě
V roce 2019 jsme oslavili ve Frýdku-Místku 15. výročí 
fungování nejstaršího dobrovolnického centra založeného 
v České republice pod hlavičkou organizace ADRA. 
V rámci oslav jsme mohli zbilancovat úspěchy, kterých se 
za patnáct let činnosti podařilo centru dosáhnout. Od roku 
2004 věnovali místní dobrovolníci celkově 253 561 hodin 
pozornosti lidem s mentálním postižením, sociálně 
potřebným a pacientům v nemocnicích i hospicech. 
Kdybychom přepočítali tyto hodiny na pracovní směny, 
jeden dobrovolník by za klienty docházel dlouhých 126 let. 
Zlomovým se stal nápad otevřít pod záštitou centra první 
charitativní obchůdek. Po jeho vzoru se v České republice 
vytvořila síť 25 charitativních obchůdků a 9 sociálních 
šatníků, díky kterým se daří dále rozvíjet dobrovolnictví, 
chránit přírodu a pomáhat lidem bez přístřeší a těm, kdo 
se dostali do hmotné nouze. V roce 2009 došlo k rozdělení 
centra, takže vznikla nová pobočka v Ostravě. I zde jsme 
mohli oslavit krásných 10 let pomoci osamělým lidem.

ADRAběh za lepší svět i pro 
dvojčata
V neděli 26. května 2019 se uskutečnil druhý ročník 
českobudějovického ADRA běhu na podporu rodiny 
Meislových, konkrétně dvojčatům Damiánkovi 
a Tadeáškovi. K obrovské radosti organizátorů se na 
start dohromady postavilo 240 malých i velkých běžců, 
kteří zaplacením startovného přispěli k dobré věci. 
Výsledkem celého běhu byla krásná vybraná částka 
67 000 Kč! 

Na podzim se konal ADRAběh také v Praze. Další 
zdejší ročník byl výjimečný nejen krásným počasím, 
ale především vyběhanou částkou, která dosáhla 
130 000 Kč! Za lepší svět si přišlo na Ladronku zaběhat 
přes 400 sportovců včetně herce Saši Rašilova nebo 
blogerky Weef. V rámci akce se účastníci mohli zapojit 
do doprovodného programu představujícího Cíle 
udržitelného rozvoje, které ADRA svými projekty 
naplňuje. Velký ohlas měla interaktivní stanoviště 
v podobě „Mini Spartan Race“ či fotosoutěž. 

Dobrovolnictví na hraně aneb 
nové formy dobrovolnictví
Dobrovolnické centrum Liberec uspořádalo v září ve 
spolupráci s organizací Hestia a pod záštitou města 
Turnova konferenci, jejímž cílem bylo představit nové 
formy dobrovolnictví a vytvořit prostor pro diskusi 
a pro sdílení zkušeností s dobrovolnickými službami. 
Konference se zúčastnili zástupci z řad představitelů 
dobrovolnických organizací a státní správy či samosprávy.

Naše pomoc v Česku
Mimořádné a často tragické události se nedějí jen za 
našimi hranicemi. V roce 2019 došlo hned k několika 
situacím, kdy byla potřeba pomoc našich komunitních 
intervenčních psychosociálních týmů v Česku. Poskytli 
jsme dlouhodobou podporu například obyvatelům 
Lenory zasaženým výbuchem bytového domu nebo 
lidem s postižením, kteří přežili ničivý požár ve 
Vejprtech. 

Děkujeme vám



17

Děkujeme vám



18

ZŘIZOVATEL CASD

SPRÁVNÍ RADA
Petr Čík, Jitka Chánova, Pavel Martásek,  

Mikuláš Pavlík - předseda, Tomáš Petráček, Karel Staněk,  
Stanislav Staněk, Daniel Svoboda, Vít Vurst

DOZORČÍ RADA
Dagmar Kvintusová / Jiří Komárek

Milada Macháňová
Lenka Piškulová

RADOMÍR ŠPINKA
ředitel

ODDĚLENÍ  
VZDĚLÁVÁNÍ

KANCELÁŘ 
ŘEDITELE

ELIŠKA MASNÁ
vedoucí oddělení

MIROSLAVA ILLETŠKOVÁ
zástupkyně ředitele

MARKÉTA SEDLÁČKOVÁ
vedoucí kanceláře a projektový 

pracovník

KAMIL KREUTZIGER
lidské zdroje

VERONIKA RASZKOVÁ 
VERONIKA MIŠKEJOVÁ

administrátorka a koordinátorka 
dobrovolnických center

DOBROVOLNICKÁ  
CENTRA

HANA ČADOVÁ 
vedoucí dobrovolnictví v ČR

DC ADRA  
ČESKÉ BUDĚJOVICE
vedoucí Zuzana Chánová,  

Ivana Kyselová

DC ADRA FRÝDEK MÍSTEK
vedoucí Stanislav Staněk

DC ADRA OSTRAVA
vedoucí Dagmar Hoferková

DC ADRA PRAHA
vedoucí Barbora Bezděkovská

DC ADRA ČESKÁ LÍPA
vedoucí Petr Máška

DC ADRA HAVÍŘOV
vedoucí Hana Čadová

DC ADRA PLZEŇ
vedoucí Stanislav Valenta,  

Nikola Novák

ODDĚLENÍ 
MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ

DC ADRA ZLÍN
vedoucí Pavlína Pejlová

DC ADRA PŘÍBRAM
vedoucí Anna Simaková

DC ADRA LIBEREC
vedoucí Michal Čančík

KRISTÝNA HEJZLAROVÁ 
koordinátorka vzdělávání

VERONIKA FOLTÝNOVÁ
VOJTĚCH MAREK 

koordinátor/ka vzdělávání

KARIN MAJEROVÁ 
ALENA KOHOUTOVÁ

metodička projektu

ANDREJ ARVENSIS
koordinátor vzdělávání

JOSEF KOLÁČEK
koordinátor humanitární  

pomoci v ČR  
a projektu KIP týmů

DC ADRA CHOMUTOV
vedoucí Markéta Ungrová

DC ADRA ZNOJMO
vedoucí Dana Aulík Faragová, 

Zdeňka Severinová

DC ADRA  
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ
vedoucí Naďa Šímová

DC ADRA BRNO
vedoucí Kateřina Havránková

DC ADRA BŘECLAV
vedoucí Nikola Milionová



19

PROJEKT BANGLAKIDS  
A ČALANTIKA

KAMIL KREUTZIGER
vedoucí programů 

ŠÁRKA HEJNÁKOVÁ
koordinátorka projektu 

BanglaKids

MICHAELA KROULÍKOVÁ
vedoucí projektu Čalantika

ODDĚLENÍ ZAHRANIČNÍCH 
PROJEKTŮ

ZBYNĚK WOJKOWSKI
vedoucí oddělení

PAVLA FARJFRLÍKOVÁ
koordinátorka zahraničních 

projektů

ANDREJ ARVENSIS
koordinátor zahraničních 

projektů

VOJTĚCH MAREK 
LENKA LOSTELECKÁ

koordinátor/ka zahraničních 
projektů

EKONOMICKÉ  
ODDĚLENÍ

MIROSLAVA ILLETŠKOVÁ
vedoucí oddělení

ZUZANA ŠIMÍČKOVÁ
finanční účetní

LENKA URBANOVÁ
finanční účetní

ELLEN TOMANCOVÁ
finanční a mzdová účetní

EVA FOLTÝNOVÁ
finanční a mzdová účetní

MARIE DUCHOŇOVÁ
finanční účetní

LENKA VURSTOVÁ
personalistka

MARIE LANCOVÁ
finanční a mzdová účetní

RUT RACKOVÁ
finanční účetní

VERONIKA RASZKOVÁ
finanční účetní

ODDĚLENÍ KOMUNIKACE 
A FUNDRAISINGU

KAROLINA EMANUELOVÁ
vedoucí oddělení

ALŽBĚTA KALÁBOVÁ 
ANDREA HREČKOVÁ 

KRISTÝNA HROMKOVÁ
koordinátorka komunikace s dárci

JAKUB CHARVÁT
ALŽBĚTA KALÁBOVÁ

fundraiser/ka

ANEŽKA SLAVOTÍNKOVÁ
produkční

JITKA CHÁNOVÁ 
MARTINA ŠPINKOVÁ 

ROMAN MAŠLÍK
koordinátor/ka „adráků“

ANNA ZÝKOVÁ 
SILVIE CHYTRÁ DRATVOVÁ

koordinátorka PR  
a fundraisingu BanglaKids

JAKUB ŠKALOUD
finanční účetní

MARKÉTA ZIMOVÁ
finanční účetní

ADRA, o.p.s.

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA



20

Zdroje a struktura výnosů
Celkové výnosy  ADRA, o. p. s. v roce 2019 dosáhly 98 898 
tis. Kč, k jejich převažujícím zdrojům patřily především 
příjmy z veřejných rozpočtů (52 %) a dary od jednotlivců 
a firem (46 %).

ZDROJE PŘÍJMŮ V TIS. KČ V %

Veřejné zdroje (státní rozpočet, rozpočty krajů, 
měst a obcí)

51 349 52%

Mince denně a ADRA Úl 2 278 2%

Veřejné sbírky 16 444 17%

Ostatní dary od jednotlivců a firem 26 843 27%

Vlastní činnost a ostatní výnosy 1 984 2%

CELKEM 98 898 100%

Výše uvedený přehled výnosů zahrnuje pouze ty účelové 
prostředky, které byly v roce 2019 skutečně použity, 
obsahuje tedy např. účelové příjmy, které jsme obdrželi 
v minulých letech a které jsme v roce 2019 použili, 
a neobsahuje ty účelové příjmy přijaté v roce 2019, které 
budou použity až v letech následujících.

Stabilní součástí portfólia finančních zdrojů  ADRA, 
o.p.s. jsou dary od Církve adventistů sedmého dne, které 
v roce 2019 činily 4 227 530 Kč , a pomohly financovat 
náklady, které nebylo možné považovat za uznatelné 
z hlediska podmínek, za kterých byly projekty ADRA, o. 
p. s. realizovány nebo na které rozpočty těchto projektů 
nedostačovaly.

Úplná výroční zpráva včetně přílohy k účetní 
závěrce je uložena ve sbírce listin a na webových 
stránkách Adra, o.p.s.

VEŘEJNÉ SBÍRKY

OSTATNÍ DARY OD JEDNOTLIVCŮ 
A FIREM

VLASTNÍ ČINNOST A OSTATNÍ 
VÝNOSY

VEŘEJNÉ ZDROJE (STÁTNÍ  
ROZPOČET, ROZPOČTY KRAJŮ, 

MĚST A OBCÍ)
MINCE DENNĚ A ADRA ÚL

17 %

27 % 2 %

52 %2 %

FINANČNÍ 
ZPRÁVA



21

Přehled užitých dotací a příspěvků z veřejných zdrojů  
za rok 2019

POSKYTOVATEL DOTACE NÁZEV PROJEKTU VÝŠE DOTACE 
V KČ

CISP - Europen Comision 
- „DEAR“ GET UP AND GOALS! Mezinárodní síť aktivních škol v oblasti cílů udržitelného rozvoje 315  294

Česká rozvojová 
agentura

Posílení odolnosti vůči změnám klimatu a nedostatku potravin a zlepšení živobytí 4750 rodin pastevců 
a agro pastevců v Aura Woreda a tím přispění k dosažení SDG 1,2,8 - 13 na lokální úrovni 3  000  000

Podpora rovnosti prostřednictvím inkluzivního vzdělávání, Etiopie 2  500  000

Pomoc dětem s PAS a jinými genetickými poruchami v Moldavsku 5  367  400

Opravdový svět 1  200  000

celkem 12 067 400

Hlavní město Praha Dobrovolníci DC ADRA Praha v oblasti pomoci seniorům, zdravotně postiženým osobám, dětem 
a mládeži v jejich volném čase v hl. m. Praha 72  000

Jihočeský kraj

Poskytnutí peněžních prostředků na podporu činnosti obecně prospěšné společnosti ADRA, o.p.s. při 
poskytnutí jejich dobrovolníků a členů KIP týmů, prostředků a činností k zabezpečování péče a pomoci 
postiženému obyvatelstvu na území Jihočeského kraje, zasaženého mimořádnou událostí nebo 
krizovou situací

40  000

Dobrovolníci v domácnostech a v sociálních a zdravotních zařízeních pro seniory a osoby s postižením 100  000

celkem 140 000

Jihomoravský kraj Podpora připravenosti dobrovolníků pro řešení následků mimořádných událostí 40  000

Kvalifikační 
a personální agentura, 
o.p.s.

Příspěvek na mzdu 217  452

LEADER ACADEMY 
o.p.s. Příspěvek na mzdy 331  778

Město Bílovec Osobní náklady koordinátorů dobrovolníků v Bílovecké nemocnici a.s., cestovné zaměstnanců, 
pronájem kanceláře, kancelářské potřeby 20  000

Město Břeclav

Rozvoj dobrovolnické služby v Břeclavi v roce 2019 30  000

Dotace na činnost DC ADRA Břeclav 12  000

celkem 42 000

Město Česká Lípa Dobrovolníci v sociálních a zdravotnických zařízeních 58  182

Město Český Těšín

Částečné financování nákladů souvisejících s dobrovolnickou službou na území města Český Těšín 35  000

ADRA projekty v Českém Těšíně 2019 25  000

celkem 60 000

Město Frýdlant nad 
Ostravicí

Dobrovolnické programy ADRA   100  000

Sociální šatník ADRA 30  000

Nákup sdílené lednice 16  000

celkem 146 000

Město Jevišovice Podpora činnosti DC ADRA Znojmo 10  000

Město Klatovy Rekonstrukce Dobrovolnického centra 30  000

Město Kroměříž Seďárna pro muže v Kroměříži 20  000

Město Nový Bor Mzdové náklady pro koordinátora Dobrovolnického centra a 2 zaměstnance 38  000



22

Finanční Zpráva

Město Nový Jičín

Dobrovolnictví v rodinách dětí ze znevýhodněného prostředí 42  000

Dobrovolníci ADRA v Novém Jičíně 100  000

celkem 142 000

Město Orlová ADRA projekty v Orlové 2019 25  000

Město Otrokovice Dotace na Dobrovolnické centrum ADRA Zlín 40  000

Město Petřvald Dotace na činnost DC ADRA Havířov 10  000

Město Příbram Dobrovolnictví v Příbrami 80  000

Město Třinec

Dobrovolnictví v domácnostech 42  000

Dobrovolnické programy 93  000

celkem 135 000

Město Újezd u Brna Bangladéš - podpora ve vzdělávání 7  800

Město Valašské Meziříčí

Mezinárodní den dobrovolníků - vernisáž výstavy „Propojeni“ 9  000

Příspěvek na Dobrovolnické centrum ve Valašském Meziříčí 188  450

celkem 197 450

Město Vyškov Dobrovolnické programy 25  000

Město Znojmo Dobrovolníci ve Znojmě 100  000

Ministerstvo práce 
a sociálních věcí ČR Dobrovolnická centra ADRA aktivizují seniory prostřednictvím dobrovolníků 1  536  464

Ministerstvo vnitra - GŘ 
HZS ČR Příprava a podpora dobrovolníků KIP týmů pro psychosociální krizovou pomoc obyvatelstvu 117  000

Ministerstvo vnitra ČR

Dobrovolníci při mimořádných událostech 32  000

Dobrovolníci Adra Frýdek-Místek ve zdravotnických zařízeních, u dětí, u osob se zdravotním 
postižením a ve vlastních projektech 272  000

Dobrovolníci Adra Frýdek-Místek v oblasti pomoci seniorům 266  000

DC Adra Valašské Meziříčí: Pomoc v péči o seniory, zdravotně postižené, děti a mládež v jejich volném 
čase a o osoby sociálně slabé 126  000

Kamarád hledá kamaráda 65  000

Dobrovolnické centrum Adra České Budějovice: dlouhodobá dobrovolnická služba u seniorů a osob se 
zdravotním a jiným postižením v sociálních a zdravotních zařízeních 103  000

Dobrovolnictví ve zdravotnických a sociálních zařízeních a v domácnostech seniorů na Českolipsku 84  000

Dobrovolníci DC Adra Praha v oblasti pomoci seniorům, zdravotně postiženým osobám, dětem 
a mládeži v jejich volném čase v hl. m. Praha 60  000

Rozvoj dobrovolnické služby v Brně a na Vyškovsku 114  000

Dobrovolníci v sociálních a zdravotnických zařízeních pro seniory a zdravotně postižené 148  000

Dobrovolníci pro děti, mládež a rodiny v jejich volném čase 31  943

Dobrovolníci v Chomutově 87  000

Dobrovolníci v zařízeních pro seniory 17  000

Dobrovolníci Adra 2019 v okrese Karviná 390  000

Dobrovolníci Adra v Libereckém a Ústeckém kraji 66  000

Dobrovolníci DC Adra Ostrava v oblasti pomoci dětem a osobám se zdravotním postižením 200  000



23

Ministerstvo vnitra ČR

Dobrovolníci DC Adra Ostrava v oblasti pomoci seniorům, paliativním pacientům a sociálně slabým 200  000

DC Adra Znojmo: Dobrovolníci v sociálních a zdravotních organizacích pro seniory a zdravotně 
postižené Jihomoravského kraje 128  000

DC Adra Znojmo: Dobrovolnický program Pět P 35  000

celkem Ministerstvo vnitra ČR 2 424 943

Ministerstvo 
zahraničních věcí ČR

Rehabilitace a stabilizace pro Sýrii II 5  000  000

Přístup k vodě pro libanonské komunity s vysokým počtem syrských uprchlíků 5  000  000

Zvýšení odolnosti a připravenosti díky rozšíření zemětřesení odolných stavebních technik a podpory 
místních komunit na ostrově Sulawesi, Indonésie 2  000  000

Život zachraňující WASH intervence pro komunity zasažené suchem v regionu Somali, Etiopie 5  000  000

Zlepšení přístupu ke vzdělání a obnova živobytí metodami Cash For Education a Cash For Work 
v rámci Kačjinského a Čjinského Státu, Myanmar 5  000  000

celkem 22 000 000

Ministerstvo 
zdravotnictví ČR

Dobrovolníci u osob se zdravotním postižením v okrese Frýdek-Místek, Třinec a Nový Jičín 90  000

Dobrovolníci ve zdravotnických zařízeních v Ostravě a okolí 40  000

Dobrovolníci v Nemocnici Znojmo, p.o. v roce 2019 33  000

Dobrovolníci ADRA v nemocnicích v okrese Karviná 70  000

Dobrovolníci pomáhají v Nemocnici Na Františku 35  000

celkem 268 000

Moravskoslezský kraj

Dobrovolníci ADRA na Frýdecko-Místecku, Třinecku a Novojičínsku 99  900

Rozvoj a realizace dobrovolnictví v Ostravě a okolí 100  000

celkem 199 900

Nonverba, z.ú. Hurá do práce 865  956

Obec Strachotice Podpora činnosti DC ADRA Znojmo 5  000

Obec Tasovice Finanční příspěvek pro Dobrovolnické centrum ve Znojmě 10  000

Obec Valtrovice Podpora činnosti DC ADRA Znojmo 1  000

Obec Vrbovec Podpora rozvoje dobrovolnictví na rok 2019 8  000

Rovnovážka, z. s. S námi k zaměstnání, Dejte práci šanci 1  069  131

Sdružení Mikroregion 
Rožnovsko

Dobrovolnictví u seniorů, zdravotně postižených občanů a u dětí v sociálních zařízeních města 
Rožnova pod Radhoštěm a jeho mikroregionu 40  000

SocioFactor s.r.o. Zpátky do práce 160  828

Statutární město Brno Rozvoj dobrovolnické služby pro seniory a osoby s postižením v Brně 90  000

Statutární město České 
Budějovice Dobrovolníci v domácnostech a sociálních zařízeních pro seniory a osoby s postižením 50  000

Statutární město 
Frýdek-Místek

Podpora výchovy, vzdělávání a zájmových aktivit ve městě Frýdek-Místek na rok 2019 26  000

Sociální šatník ADRA 30  000

Dobrovolnické programy ADRA u seniorů, dětí, osob se zdravotním postižením a dlouhodobě 
a nevyléčitelně nemocných v roce 2019 180  000

Dobrovolníci ADRA v domácnostech u osob se zdravotním  postižením a u seniorů 70  000

Oslava 15 let výročí založení DC FM  20  000

Ocenění dobrovolníků DCFM 30  000

celkem 356 000

Statutární město 
Havířov ADRA projekty v Havířově v roce 2019 300  000



24

Statutární město 
Chomutov

Dobrovolnické centrum ADRA Chomutov 2019 99  180

Dobrovolnictví a recyklace jako podpora odpovědnosti 35  000

Studentský dobrovolnický klub 29  000

Dobrovolníci a duševní zdraví ADRA 2019 30  000

Nová sdílená dílna SDílna 27  000

Cesta trička 22  400

celkem 242 580

Statutární město 
Karviná Projekty ADRA v Karviné 2019 190  000

Statutární město 
Ostrava

Mezigenerační setkávání v domovech pro seniory 80  000

Dobrovolníci pro Ostravu-Jih 15  000

Dobrovolnictví u seniorů 330  000

Dobrovolnictví u dětí a osob se zdrav. postiž. 320  000

celkem 745 000

Statutární město 
Pardubice Nákup dvou lékařských přístrojů pro ITIBO, Keňa 49  500

Statutární město Plzeň Dobrovolnické centrum ADRA Plzeň: Dobrovolníci v zařízeních pro seniory 7  000

Úřady práce Vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnutí příspěvku, 
spolufinancovaného ze státního rozpočtu a Evropského sociálního fondu 5  956  512

Ústecký kraj

Podpora připravenosti k řešení následků mimořádných událostí 30  500

Interaktivní přednášky a prezentace o duševním zdraví 11  670

Nábytková banka a soc. šatník v Chomutově 60  000

Podpora rozvoje dobrovolnictví v Ústeckém kraji 70  000

celkem 172 170

Višegradský fond Posílení řízení občanské společnosti, fundraising a komunikace na Ukrajině 39  017

Zlínský kraj ADRA dobrovolníci pomáhají klientům na Zlínsku 74  700

DOTACE CELKEM 51 349 058

Přehled  účelových darů a příspěvků přijatých a užitých za rok 
2019

DRUH FONDU POČÁTEČNÍ STAV  
K 1. 1. 2019

POUŽITÍ 
FONDŮ TVORBA FONDŮ KONEČNÝ ZŮSTATEK  

K 31. 12. 2019

DARY:

Fond Mince denně 3  736  626 506  154 676 681* 3  907  153

Fond darů pro střediska 5  364  511 3  013  930 3 438 147* 5  788  728

Fond Keňa 288  468 154  995 338  360 471  833

Fond Ukrajina 83  877 1  294  977 1  242  402 31  302

Fond přírodní katastrofy v zahraničí 367  168 0 0 367  168



25

Fond rozvojové projekty v zahraničí 88  974 1  339  512 1  368  611 118  073

Fond darů od Nadací 499  452 699  233 613  800 414  019

Fond na mimořádné události 2  002  884 94  153 368 978* 2  277  709

Fondy na projekty v Bangladéši 3  204  275 10  853  258 11  156  167 3  507  184

Fondy věcných darů 156  000 3  642  203 3  642  203 156  000

Fond humanitární pomoci 9  825  490 2  155  638 3  846  260 11  516  112

Ostatní fondy  229  248 629  648 482  906 82  506

VEŘEJNÉ SBÍRKY:

Veřejná sbírka Podpora dobrovolnictví 2  835  266 10  991  596 11  585  931 3  429  601

Veřejná sbírka Pomoc v ČR i zahraničí 1  813  107 4  717  152 5  415  577 2  511  532

Veřejná sbírka Itibo Keňa 104  586 346  778 1  539  548 1  297  356

Veřejná sbírka Bangladéšské slumy  301  817 388  795 86  978 0

CELKEM 30 901 749 40 828 022 45 802 549 35 876 276

Náklady a hospodářský výsledek
ADRA, o. p. s. v roce 2019 realizovala externí projekty 
(tj. mimo projektů, které podporovaly rozvoj samotné 
organizace) v celkové hodnotě 92 287 tis. Kč.

ADRA, o. p. s. vynaložila v roce 2019 zdroje na úhradu 

osobních nákladů v celkové výši 35 919 tis. Kč, tyto náklady 
se vázaly k 94 přepočteným celým úvazkům. 

V roce 2019 dosáhla ADRA, o. p. s. nulového hospodářského 
výsledku.

Celkové náklady ADRA, o. p. s. dle jednotlivých aktivit/projektů

DRUH PROJEKTU
OBJEM REALIZOVANÝCH PROJEKTŮ V TIS. KČ PODÍL V %

ZAHRANIČNÍ DOMÁCÍ CELKEM

Humanitární 26  884 3  434 30  318 31%

Rozvojový 24  350 24  350 25%

Globální rozvojové vzdělání a osvěta 2  180 2  180 2%

Podpora projektů, fundraising, provoz centrální kanceláře 6  611 6  611 7%

Podpora a rozvoj dobrovolnictví 35  439 35  439 36%

CELKEM 51 234 47 664 98 898 100%



26

Rozvaha (bilance) v tisících k 31. 12. 2019
zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb

OZNAČ. AKTIVA ŘÁD. Č.

KONEČNÝ 
STAV 

MINULÉHO 
OBDOBÍ

KONEČNÝ STAV 
SLEDOVANÉHO 

OBDOBÍ

A. Dlouhodobý majetek celkem (ř. 02+10+21-28) 001 738 870

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem (ř. 03 až 09) 002 310 486

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 003 0 0

2. Software 004 310 486

3. Ocenitelná práva 005 0 0

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 006 0 0

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 007 0 0

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 008 0 0

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 009 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem (ř. 11 až 20) 010 4 258 4 164

1. Pozemky 011 0 0

2. Umělecká díla, předměty a sbírky 012 0 0

3. Stavby 013 0 0

4. Hmotné movité věci a jejich soubory 014 4  160 4  066

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 015 0 0

6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 016 0 0

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 017 98 98

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 018 0 0

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 019 0 0

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 020 0 0

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem (ř. 22 až 27) 021 0 0

1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 022 0 0

2. Podíly - podstatný vliv 023 0 0

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 024 0 0

4. Zápůjčky organizačním složkám 025 0 0

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 026 0 0



27

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 027 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem (ř. 29 až 39) 028 3 830 3 780

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 029 0 0

2. Oprávky k softwaru 030 310 310

3. Oprávky k ocenitelným právům 031 0 0

4. Oprávky drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 032 0 0

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 033 0 0

6. Oprávky ke stavbám 034 0 0

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí 035 3  422 3  372

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 036 0 0

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 037 0 0

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 038 98 98

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 039 0 0

B. Krátkodobý majetek celkem (ř. 41+51+71+79) 040 41 843 48 014

I. Zásoby celkem (ř. 42 až 50) 041 257 243

1. Materiál na skladě 042 226 214

2. Materiál na cestě 043 0 0

3. Nedokončená výroba 044 0 0

4. Polotovary vlastní výroby 045 0 0

5. Výrobky 046 0 0

6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 047 0 0

7. Zboží na skladě a v prodejnách 048 31 29

8. Zboží na cestě 049 0 0

9. Poskytnuté zálohy na zásoby 050 0 0

II. Pohledávky celkem (ř. 52 až 70) 051 3 212 3 549

1. Odběratelé 052 940 964

2. Směnky k inkasu 053 0 0

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 054 0 0

4. Poskytnuté provozní zálohy 055 554 578

5. Ostatní pohledávky 056 332 348

6. Pohledávky za zaměstnanci 057 0 3



28

7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 058 0 0

8. Daň z příjmů 059 0 0

9. Ostatní přímé daně 060 0 0

10. Daň z přidané hodnoty 061 0 0

11. Ostatní daně a poplatky 062 0 0

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 063 0 0

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávních celků 064 0 0

14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 065 0 0

15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí 066 0 0

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 067 0 0

17. Jiné pohledávky 068 2  228 2  499

18. Dohadné účty aktivní 069 0 0

19. Opravná položka k pohledávkám 070 -842 -842

III. Krátkodobý finanční majetek celkem (ř. 72 až 78) 071 36 659 43 186

1. Peněžní prostředky v pokladně 072 492 534

2. Ceniny 073 131 74

3. Peněžní prostředky na účtech 074 36  055 42  578

4. Majetkové cenné papíry k obchodování 075 0 0

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 076 0 0

6. Ostatní cenné papíry 077 0 0

7. Peníze na cestě 078 -19 0

IV. Jiná aktiva celkem (ř. 80 až 81) 079 1 715 1 036

1. Náklady příštích období 080 214 206

2. Přijmy příštích období 081 1  501 830

AKTIVA CELKEM (Ř. 01+40) 082 42 581 48 884



29

OZNAČ. PASIVA ŘÁD. Č.

KONEČNÝ 
STAV 

MINULÉHO 
OBDOBÍ

KONEČNÝ STAV 
SLEDOVANÉHO 

OBDOBÍ

A. Vlastní zdroje celkem (ř. 84+88) 083 37 398 42 414

I. Jmění celkem (ř. 85 až 87) 084 31 273 36 289

1. Vlastní jmění 085 371 413

2. Fondy 086 30  902 35  876

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 087 0 0

II. Výsledek hospodaření celkem (ř. 89 až 91) 088 6 125 6 125

1. Účet výsledku hospodaření 089 0 0

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 090 0 0

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 091 6  125 6  125

B. Cizí zdroje celkem (ř. 93+95+103+127) 092 5 183 6 470

I. Rezervy celkem (ř. 94) 093 0 0

1. Rezervy 094 0 0

II. Dlouhodobé závazky celkem (ř. 96 až 102) 095 0 0

1. Dlouhodobé úvěry 096 0 0

2. Vydanéné dluhopisy 097 0 0

3. Závazky z pronájmu 098 0 0

4. Přijaté dlouhodobé zálohy 099 0 0

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 100 0 0

6. Dohadné účty pasivní 101 0 0

7. Ostatní dlouhodobé závazky 102 0 0

III. Krátkodobé závazky celkem (ř. 104 až 126) 103 5 073 3 808

1. Dodavatelé 104 145 257

2. Směnky k úhradě 105 0 0

3. Přijaté zálohy 106 0 0

4. Ostatní závazky 107 0 0

5. Zaměstnanci 108 1  677 1  905

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 109 15 21

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 110 800 937

8. Daň z přijmů 111 0 0



30

9. Ostatní přímé daně 112 150 179

10. Daň z přidané hodnoty 113 0 8

11. Ostatní daně a poplatky 114 7 3

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 115 1  673 0

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků 116 0 0

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 117 0 0

15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 118 0 0

16. Závazky z pevných termínových operací a opcí 119 0 0

17. Jiné závazky 120 204 113

18. Krátkodobé úvěry 121 0 0

19. Eskontní úvěry 122 0 0

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 123 0 0

21. Vlastní dluhopisy 124 0 0

22. Dohadné účty pasivní 125 402 385

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 126 0 0

IV. Jiná pasiva celkem (ř. 128 až 129) 127 110 2 662

1. Výdaje příštích období 128 110 157

2. Výnosy příštích období 129 0 2  505

PASIVA CELKEM (Ř. 83+92) 130 42 581 48 884

Výkaz zisků a ztrát v tisících k 31. 12. 2019
zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb.

OZNAČ. USPOŘÁDÁNÍ A OZNAČOVÁNÍ POLOŽEK VÝKAZU ZISKU A ZTRÁT ŘÁD. Č.
ČINNOSTI

HLAVNÍ HOSPODÁŘSKÁ CELKEM

A. Náklady 001 98 665 233 98 898

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 002 34 832 147 34 979

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 003 12  690 128 12  818

2. Prodané zboží 004 0 2 2

3. Opravy a udržování 005 398 0 398



31

4. Náklady na cestovné 006 1  634 0 1  634

5. Náklady na reprezentaci 007 59 1 60

6. Ostatní služby 008 20  051 16 20  067

II. Změny stavu zásob vlástní činnosti a aktivace 009 0 0 0

7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 010 0 0 0

8. Aktivace materiálu, zboží, a vnitroogranizačních služeb 011 0 0 0

9. Aktivace dlouhodobého majetku 012 0 0 0

III. Osobní náklady 013 35 876 43 35 919

10. Mzdové náklady 014 26  729 18 26  747

11. Zákonné sociální pojištění 015 8  116 6 8  122

12. Ostatní sociální pojištění 016 197 0 197

13. Zákonné sociální náklady 017 450 12 462

14. Ostatní sociální náklady 018 384 7 391

IV. Daně a poplatky 019 121 0 121

15. Daně a poplatky 020 121 0 121

V. Ostatní náklady 021 26 515 0 26 515

16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 022 3 0 3

17.  Odpis nedobytné pohledávky 023 0 0 0

18. Nákladové úroky 024 0 0 0

19. Kursové ztráty 025 93 0 93

20. Dary 026 13  676 0 13  676

21. Manka a škody 027 0 0 0

22. Jiné ostatní náklady 028 12  743 0 12  743

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných 
položek

029 1 081 43 1 124

23. Odpisy dlouhodobého majetku 030 341 43 384

24. Prodaný dlouhodobý majetek 031 740 0 740

25. Prodané cenné papíry a podíly 032 0 0 0

26. Prodaný materiál 033 0 0 0

27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 034 0 0 0

VII. Poskytnuté příspěvky 035 240 0 240



32

28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi 
organizačními složkami

036 240 0 240

VIII. Daň z příjmů 037 0 0 0

29. Daň z příjmů 038 0 0 0

NÁKLADY CELKEM 039 98 665 233 98 898

B. Výnosy 040 97 924 974 98 898

I. Provozní dotace 041 51 349 0 51 349

1. Provozní dotace 042 51  349 0 51  349

II. Přijaté příspěvky 043 4 152 0 4 152

2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 044 0 0 0

3. Přijaté příspěvky (dary) 045 4  152 0 4  152

4. Přijaté členské příspěvky 046 0 0 0

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 047 147 697 844

IV. Ostatní výnosy 048 41 456 257 41 713

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 049 0 0 0

6. Platby za odepsané pohledávky 050 0 0 0

7. Výnosové úroky 051 0 7 7

8. Kursové zisky 052 0 100 100

9. Zúčtování fondů 053 41  413 0 41  413

10. Jiné ostatní výnosy 054 43 150 193

V. Tržby z prodeje majetku 055 820 20 840

11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 056 820 20 840

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 057 0 0 0

13. Tržby z prodeje materiálu 058 0 0 0

14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 059 0 0 0

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 060 0 0 0

VÝNOSY CELKEM 061 97 924 974 98 898

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 062 -741 741 0

D. Výsledek hospodaření po zdanění 063 -741 741 0



Zpráva nezávislého auditora

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určena zakladateli organizace ADRA, o.p.s.

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora
Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky organizace ADRA, o.p.s. (dále také „Organizace“)
sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31.12.2019, výkazu zisku
a ztráty za rok končící 31.12.2019 a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis použitých
podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje o Organizaci jsou uvedeny v bodě
1. přílohy této účetní závěrky.
Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace
ADRA, o.p.s. k 31.12.2019 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící
31.12.2019 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech, nařízením Evropského parlamentu a Rady
(EU) č. 537/2014 a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní
standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše
odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za
audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou
auditorů České republiky jsme na Organizaci nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti
vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili,
poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě
Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve
výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá Ředitel
Organizace.
Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich
povinností souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámit se s ostatními informacemi a posoudit,
zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi
znalostmi o účetní jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto
informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace
byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními
předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů
na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti
(materiality), tedy zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek
činěný na základě ostatních informací.
Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že

 ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní
závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a

 ostatní informace byly vypracovány v souladu s  právními předpisy.

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, oprávnění KAČR č. 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka:  Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Organizaci, k nimž jsme dospěli při
provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci
uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální)
věcné nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost Ředitele  a dozorčí rady Organizace za účetní závěrku
Ředitel Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu
s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro
sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené
podvodem nebo chybou.
Při sestavování účetní závěrky je Ředitel Organizace povinen posoudit, zda je Organizace schopna
nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího
nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky,
s výjimkou případů, kdy Ředitel plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, respektive
kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky
Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš
výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený
v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující
významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a
považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu
mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.
Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

 Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky
způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato
rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli
vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo
v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti
způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování,
úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol Ředitelem.

 Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit v takovém
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti,
nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

 Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a
informace, které v této souvislosti Ředitel Organizace uvedl v příloze účetní závěrky.

 Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky
Ředitelem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná
(materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně
zpochybnit schopnost Organizace nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková
významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na
informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou
dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti Organizace
nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy.
Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Organizace ztratí schopnost
nepřetržitě trvat.

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, oprávnění KAČR č. 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka:  Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

33



 Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda
účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému
zobrazení.

Naší povinností je informovat Ředitele a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování
auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných
nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem                                                              Ing. Jan Černý
oprávnění KAČR č. 277                                                                                    oprávnění KAČR č. 2455

V Praze, dne 25. března 2020

Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy:
 Rozvaha k 31.12.2019
 Výkaz zisku a ztráty za období 1.1.2019 – 31.12.2019
 Příloha k účetní závěrce za období 1.1.2019 – 31.12.2019

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, oprávnění KAČR č. 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka:  Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

Digitally signed by Ing. Jan Černý
DN: C=CZ, 
OID.2.5.4.97=NTRCZ-64052907, 
O=22HLAV s.r.o. [IČ 64052907], 
OU=6, CN=Ing. Jan Černý, 
SN=Černý, G=Jan, 
SERIALNUMBER=P645631
Reason: I am the author of this 
document
Location: your signing location 
here
Date: 2020-03-25 11:09:10
Foxit Reader Version: 9.7.1

Ing. 
Jan 
Černý

Z Ř I Z O V AT E L

Československá unie, České sdružení, 
Moravskoslezské sdružení,  Inter-Evropská 

divize a sbory CASD

PODĚKOVÁNÍ

34



35

S TÁT N Í  A  V E Ř E J N É  I N S T I T U C E

K R A J E  A  M Ě S TA

Česká rozvojová agentura



36

Patrik Kantor  |  Petr a Adéla Majerovi  |  Lubomír Mlčoch  |  Zdeňek Nejezchleb  |  Radim Passer

Rádi bychom také ze srdce poděkovali in memoriam za nevšední štědrost dárcům, kteří Adře odkázali nemovitosti či 
finance a díky nimž ADRA v roce 2019 získala prostředky na pomoc lidem v nouzi v celkové výši 1 408 194 Kč.

N A D A Č N Í  F O N D Y

D Á R C I  N A D  1 0 0  0 0 0  K Č

I N D I V I D U Á L N Í  D Á R C I  N A D  1 0 0  0 0 0  K Č



P A R T N E Ř I

T I S K

J S M E  Č L E N E M



NÁZEV:   ADRA, o. p. s.

SÍDLO:   Markova 600/6, 158 00 Praha 5

IČ:   61388122

DIČ:   CZ61388122

ADRA, o. p. s. je vedena u Městského soudu 
v Praze - oddíl O, vložka 1196

 TELEFON:  734 795 306

 E-MAIL:   adra@adra.cz

  WEB:   www.adra.cz

 ČÚ:   ČSOB, Praha 5

33243324/0300 (běžný účet)

66888866/0300 (veřejná sbírka)

 CompassionJustice
Love


